浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 94 页 共 318 页

见表 5-8。

表 5-8 恶臭污染物排放标准（GB 14554-93）
序号 污染物项目 排气筒高度，m 排放量，kg/h
1 硫化氢 15 0.33
2 氨 15 4.9

根据《制药工业大气污染物排放标准》（DB 33/310005-2021）要求，当车间或生产设施

排气中 NMHC初始排放速率≥2kg/h时，最低处理效率要大于 80%。

本项目工艺废气采用 RTO焚烧，废气末端设施 RTO装置中废气含氧量可满足自身燃烧、

氧化反应需求，不需要另外补充空气（燃烧器需要补充空气助燃的除外），RTO装置出口烟

气含氧量低于进口废气含氧量，因此无需执行基准含氧量 3%进行折算。

厂区内 VOCs 无组织排放监控点浓度应符合《制药工业大气污染物排放标准》（DB

33/310005-2021）中表 6厂区内无组织排放最高允许限值，具体限值见表 5-9。

表 5-9 厂区内 VOCs无组织排放最高允许限值

污染物项目 监控点限值 限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷总烃

（NMHC）
6 mg/m3 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 mg/m3 监控点处任意一次浓度值

5.2.3 噪声评价标准

本项目噪声执行标准与环评一致。

5.2.4 固废管理标准

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）由生态环境部于 2023年 2月 3日发布，

于 2023年 7月 1日实施；《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

由生态环境部于 2020年 11月 26日发布，于 2021年 7月 1日实施。固废根据《固体废物鉴别

标准通则》（GB34330-2017）进行判定，危险废物按照《国家危险废物名录（2021年版）》

（生态环境部部令第 15号）分类，危险废物贮存应执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）相关要求；一般工业固体废物采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）

贮存，其贮存场所应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

5.2.5 总量控制标准

根据《浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及 CDMO基地建设项目（一期）非重

大变动环境影响分析说明》，一期项目实际废水量较环评减少 600t/a。调整前后天台药业主要

污染物排放总量变化情况见表 5-10。

表 5-10 调整前后一期项目总量变化情况

浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 95 页 共 318 页

序号 污染物名称 环评 调整后 增减量

1 废水量（t/a） 250040 249440 -600

2 CODCr（t/a） 7.501 7.483 -0.018

3 氨氮（t/a） 0.375 0.374 -0.001

4 VOCs（t/a） 46.403 43.107 -3.296

由上表可知，调整后浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及 CDMO基地建设项目

（一期）主要污染物 CODCr、氨氮、VOCs排放总量均在环评核定总量之内。

浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 96 页 共 318 页

6验收监测内容

6.1监测期间工况要求

监测期间生产设备及环保设备需正常运行，应在工况稳定、生产负荷达到设计负荷的 75%以上（含 75%）进行项目验收采样。

项目各环保设施采样监测点位布设示意图见下图。

图 6-1 本项目污染物监测布点示意图

87

无组织废气监测点位

有组织废气监测点位

厂界噪声监测点位

污水监测点位

雨水监测点位

4#

2#

1#3#

6#

5#

8#

7#

5#-6# 7#-8#
11#-12
#

9#-10#
13#-17#

18#

3#-4#

1#-2#

4#-11#

1#3#

12#

浙江天台药业股份有限公司原料药产业升级及CDMO基地建设项目（一期，先行）竣工环境保护验收监测报告

台州市绿水青山环境科技有限公司 第 97 页 共 318 页

6.2验收监测内容

本项目验收监测方案中的监测内容制定依据：1、根据环评中建议的“三同时”竣工验收

监测内容；2、环评项目污染源强分析情况；3、项目实施后全厂总挥发性有机物排放量计算，